
 

Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia 

Auditorio y Centro de Congresos. Av. Primero de Mayo s/n · 30006 MURCIA · C.I.F. Q-3000764 E 

 

RESOLUCIÓN DEFINITIVA DEL DIRECTOR GENERAL DEL INSTITUTO DE 
LAS INDUSTRIAS CULTURALES Y LAS ARTES DE LA REGIÓN DE 
MURCIA DE CONCESIÓN DE SUBVENCIONES DEL PLAN ASOCIARTE, EN 
SU EDICIÓN DE 2020. 

 

Con fecha 19 de junio de 2020 (BORM nº 145, 25 de junio de 2020) se publicó 

la convocatoria del Plan AsociArte en su edición 2020 de subvenciones a 

entidades sin ánimo de lucro para el desarrollo de eventos culturales en el 

ámbito de las artes escénicas, la música y el folklore en la Región de Murcia. 

 

Una vez finalizado el plazo para subsanar los defectos apreciados, y teniendo 

en cuenta las alegaciones y los documentos aportados por los interesados 

según establece el art. 13 de la Resolución de convocatoria, y tras haber 

recibido por parte del Órgano instructor la propuesta de resolución definitiva de  

fecha 20 de noviembre de 2020. 

 

De conformidad con la competencia atribuida por la Ley 14/2012, de 27 de 

diciembre, de medidas tributarias, administrativas y de reordenación del sector 

público regional, cuyo artículo 51 apartado 2 letra i) establece que le 

corresponde a la Dirección General del ICA “convocar y conceder las 

subvenciones y ayudas, con independencia del órgano al que le corresponda 

autorizar el gasto”.  

 

RESUELVO 

 

PRIMERO.- Relación de solicitantes para los que se autoriza la concesión 

de subvención. 

Que los solicitantes cuyos proyectos resultan beneficiarios de la subvención en 

el marco del PLAN “ASOCIARTE”, son los que figuran en el Anexo I de la 

presente Resolución y  las cuantías son las que se detallan. 

 

LO
RC

A 
SÁ

NC
HE

Z,
 J

UA
N 

AN
TO

NI
O

20
/1

1/
20

20
 1

5:
05

:1
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-7
03

91
01

7-
2b

39
-a

f7
4-

a0
f0

-0
05

05
69

b6
28

0



 

Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia 

Auditorio y Centro de Congresos. Av. Primero de Mayo s/n · 30006 MURCIA · C.I.F. Q-3000764 E 

 

 

SEGUNDO.- Relación de solicitantes que renuncian a la subvención. 

Que los solicitantes que renuncian a la subvención en el marco del PLAN 

“ASOCIARTE”, son los que figuran en el Anexo II de la presente Resolución. 

 

TERCERO.- Recurso de alzada. 

Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, podrá 

presentarse recurso de alzada ante la Presidencia del ICA en los términos 

previstos en los artículos 121 y siguientes de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,  

de Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.  

 

 

 

EL DIRECTOR GENERAL DEL INSTITUTO DE LA INDUSTRIAS 

CULTURALES Y LAS ARTES 

 

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE 

 

Juan Antonio Lorca Sánchez 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

LO
RC

A 
SÁ

NC
HE

Z,
 J

UA
N 

AN
TO

NI
O

20
/1

1/
20

20
 1

5:
05

:1
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-7
03

91
01

7-
2b

39
-a

f7
4-

a0
f0

-0
05

05
69

b6
28

0



 

Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia 

Auditorio y Centro de Congresos. Av. Primero de Mayo s/n · 30006 MURCIA · C.I.F. Q-3000764 E 

 

 
ANEXO I  

Relación de solicitantes para los que se autoriza la concesión de 
subvención. 

 
ENTIDAD     

Nº 
EXP. ASOCIACIÓN PROYECTO 

TOTAL 
PUNTOS 

AYUDA 
CONCEDIDA 

AS038 ASOC AGUILANDEROS BARRANDA 
LA FIESTA DE LAS CUADRILLAS DE 
BARRANDA 100 4.940,47 € 

AS040 
ASOCIACIÓN CULTURAL CÍA. 
AMIGOS DEL TENORIO 

DON JUAN TENORIO 
93 4.594,63 € 

AS025 
FEDERACIÓN ASOCIACIÓN MOROS 
Y CRISTIANOS DE MURCIA 

ELECCION DE ABANDERADAS Y 
PROCLAMACIÓN DE CARGOS 
FESTEROS 79,9 3.947,43 € 

AS037 
ASOCIACIÓN CULTURAL CÍA 
TEATRO LA CÓMICA 

BOCATA Y FUGA 
76,3 3.769,58 € 

AS003 
PEÑA HUERTANA GRUPO LA 
HIJUELA DE PATIÑO 

ENCUENTRO DE CUADRILLAS DE 
PATIÑO 68,7 3.394,10 € 

AS031 BULLAS NOISE POP DAME NAVE 2020 66,6 3.290,35 € 

AS028 GRUPO TEATRO LA AURORA XXVI CERTAMEN DE TEATRO 62,6 3.092,73 € 

AS051 
ASOCIACIÓN CULTURAL HAY UN 
TIGRE DETRÁS DE TI 

PREMIOS DE LA MUSICA DE LA 
REGION DE MURCIA 65,7 3.001,24€ 

AS041 FUNDACIÓN PUPACLOWN 
11º FESTIVAL DE ARTES ESCENICAS 
PARA LA INFANCIA 59,45 2.937,11 € 

AS055 CASINO DE ÁGUILAS PREMIOS DE LA CULTURA 58,7 2.900,05 € 

AS020 
CAMPANA DE AUROROS VIRGEN 
DEL ROSARIO DE JAVALÍ NUEVO 

XXX ENCUENTRO CAMPANAS DE 
AUROROS DE JAVALI  55,1 2.722,20 € 

AS043 PEÑA HUERTANA LA ZARANDA ZARANDA SEMANA CULTURAL 52,1 2.573,98 € 

AS044 
ASOCIACIÓN INTERNACIONAL 
NETWORK BELENCRIBS ALAS 49,4 2.440,59 € 

AS029 ASOC PRO MÚSICA 
ACTUACIONES MUSICALES 
EJERCICIO 2020 47,9 2.366,48 € 

AS001 ASOCIACIÓN MURCIAFOLK V JORNADAS SOBRE EL TROVO 46,95 2.319,55 € 

AS054 
ASOCIACIÓN EARLY MUSIC 
PROJECT ECOS FESTIVAL 46 2.272,61 € 

AS017 
UNIÓN GENERAL DE 
TRABAJADORES DE MURCIA 

5ª MUESTRA DE TEATRO 
AFICIONADO UGTEATRO 45,5 2.247,91 € 

AS023 
ASOCIACIÓN DE VECINOS DE LA 
FLORIDA 

BELÉN VIVIENTE ARTESANO LA 
FLORIDA 2020  43,6 2.154,04 € 

AS034 
ASOCIACIÓN SALVEMOS EL 
DIRECTO FESTIVAL DÍA DE LA MÚSICA 43,5 2.149,10 € 

AS006 
AGRUPACIÓN MUSICAL DE 
BLANCA 

VUELTA A LOS ESCENARIOS TRAS LA 
PANDEMIA: MÚSICA, CANTO, 
DANZA Y TEATRO 43 2.124,40 € 

AS007 CEOM  LORCA MIXTURA 42,6 2.102,93 € 

AS058 ASOCIACIÓN EUROPA NUEVA ERA 
NO PUEDO OÍR TU VOZ OBRA 
TEATRAL DE RAÚL REY  39,6 1.956,43 € 

LO
RC

A 
SÁ

NC
HE

Z,
 J

UA
N 

AN
TO

NI
O

20
/1

1/
20

20
 1

5:
05

:1
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-7
03

91
01

7-
2b

39
-a

f7
4-

a0
f0

-0
05

05
69

b6
28

0



 

Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia 

Auditorio y Centro de Congresos. Av. Primero de Mayo s/n · 30006 MURCIA · C.I.F. Q-3000764 E 

 

AS009 
ASOCIACIÓN DE MÚSICA 
ENSEMBLE 

FESTIVAL MOLINA MÚSICA 
ANTIGUA 39,3 2.124,40 € 

AS014 ASCOPAS TEATRO ADAPTADO - ASCOPAS 38,7 1.759,93 € 

AS066 PEÑA HUERTANA LA RANA JORNADAS NAVIDEÑAS 2020 38,7 1.911,96 € 

AS068 GESTIONA CULTURA MURCIA 
RECUPERACIÓN VELADAS 
TROVERAS EN ÁGUILAS 38,7 1.911,96 € 

AS036 
ORFEÓN MURCIANO FERNÁNDEZ 
CABALLERO 250 AÑOS CON BEETHOVEN 37,8 1.867,50 € 

AS049 
FUNDACIÓN CEPAIM ACCIÓN 
INTEGRAL CON MIGRANTES 

III CONGRESO INTERNACIONAL DE 
ARTES Y DIVERSIDAD 37,6 1.840,07 € 

AS045 
ASOCIACIÓN ARTÍSTICA 
PERFORMART 

X SEMINARIO INTERNACIONAL DE 
CLARINETE.  35,7 1.763,75 € 

AS060 
ASOCIACIÓN CORAL Y ORQUESTA 
UMU BACH CARTAGENA 35,5 1.753,87 € 

AS035 
HERMANDAD DE NUESTRA 
SEÑORA DEL ROSARIO 

EXPOSICIÓN II CENTENARIO 
AURORA DE SANTA CRUZ, 1821-
2021 35 1.729,16 € 

AS033 CORAL ARS NOVA CONCIERTO DE NAVIDAD 2020 34 1.679,76 € 

AS070 ASOC PEÑA L´ALMAZARA PROGRAMA NAVIDEÑO 2020 34 1.679,76 € 

AS005 
ASOCIACIÓN CUADRILLA LA 
ALBATALÍA XXVII ENCUENTRO DE CUADRILLAS  32,6 1.610,59 € 

AS052 COROS Y DANZAS DE LORCA 
XXXI FESTIVAL INTERNAC. FOLKLORE 
“CIUDAD DE LORCA” 32,2 1.590,83 € 

AS019 
ASOCIACIÓN AGRUPACIÓN 
MUSICAL SAUCES “RECORDANDO A NINO BRAVO” 31,7 1.566,13 € 

AS056 
ASOC ÓPERA Y TEATRO LÍRICO 
REGIÓN DE MURCIA 

AGUA DEL RIO 
31,6 1.561,19 € 

AS046 
ASOCIACIÓN AMIGOS DE LA 
MÚSICA DE ALCANTARILLA 

XXV FESTIVAL DE BANDAS 
ALCANTARILLA 31 1.531,54 € 

AS047 
AGRUPACIÓN MUSICAL DE 
BENIAJÁN CONCIERTO DE NAVIDAD 2020 30,8 943,80 € 

AS048 

CAMPANA DE AUROROS  
HERMANDAD NTRA SRA. DEL 
ROSARIO 

HOMENAJE A QUIENES 
RECUPERARON LAS MISAS DE GOZO 
DE SANTOMERA   30,8 1.380,00 € 

AS032 
ASOCIACIONES DE COROS Y 
DANZAS DE ESPAÑA - FACYDE 

III JORNADAS SOBRE PATRIMONIO 
CULTURAL INMATERIAL 30,6 1.500,00 € 

AS015 
HERMANDAD DE LA AURORA DE 
JAVALÍ VIEJO 

FIESTA DE LA AURORA 2020 DE 
JAVALÍ VIEJO 30,5 1.506,84 € 

AS042 
AGRUPACIÓN MUSICAL 
ALBORADA 

CONCIERTO “UN PASEO POR SU 
MUSICA” 30 1.482,14 € 

AS061 
ASOCIACIÓN CULTURAL ENKIDU 
TEATRO 

ACTUACIÓN DE LA OBRA TEATRAL: 
“ODISEA MÍNIMA” 30,1 793,00 € 

 
 
 
 
 
 
 

LO
RC

A 
SÁ

NC
HE

Z,
 J

UA
N 

AN
TO

NI
O

20
/1

1/
20

20
 1

5:
05

:1
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-7
03

91
01

7-
2b

39
-a

f7
4-

a0
f0

-0
05

05
69

b6
28

0



 

Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia 

Auditorio y Centro de Congresos. Av. Primero de Mayo s/n · 30006 MURCIA · C.I.F. Q-3000764 E 

 

ANEXO II  
Relación de solicitantes que renuncian a la subvención. 

 
 

ENTIDAD 
Nº 

EXP. ASOCIACIÓN PROYECTO 
AS004 PEÑA HUERTANA EL CARACOL XI FERIA DE TRADICIONES POPULARES 

AS008 ANIMEROS Y AUROROS DE SAN BLAS DE 
BULLAS 

IV JUNTA DE ANIMEROS VILLA DE BULLAS 

AS012 FEDERACIÓN DE ASOC. CULTURALES DE LA 
VEGA DEL SEGURA 

VI FESTIVAL VILLANCICOS FED. ASOC. CULT. 
VEGA SEGURA 

AS013 UNIÓN MUSICAL SANTA CRUZ ACTIVIDADES SANTA CECILIA 2020 

AS016 FAVCAC TEATRO VECINAL Y CULTURA TRADICIONAL 

AS018 COROS Y DANZAS VIRGEN DE LAS HUERTAS XV FESTIVAL NACIONAL DE FOLCLORE 
“CIUDAD DEL SOL 

AS021 ASOC JUMILLANA AMIGOS DE LA MÚSICA SEMANA CULTURAL EN HONOR A SANTA 
CECILIA 

AS026 GRUPO FOLKLÓRICO VIRGEN DE LA SALUD ENCUENTRO JUVENIL DE FOLKLORE EN 
NAVIDAD 

AS027 ASOCIACIÓN LA CHIMENEA ESCÉNICA I ENCUENTRO NACIONAL DE FORMADORES  
DE CIRCO 

AS030 HERMANDAD DE LA PURÍSIMA 
CONCEPCIÓN DE LA COPA DE BULLAS 

XX ENCUENTRO DE AUROROS 

AS057 PEÑA FLAMENCO TROVERA  ANTONIO 
PIÑANA 

PERLAS A MILLARES. SEMANA FLAMENCA DE 
CARTAGENA 

AS059 ASOCIACIÓN CONSERVATORIO DE LORCA V CLARINET MEETING DE LA CARM 

AS063 CORAL POLIFÓNICA VOX MUSICALIS XII FESTIVAL CORAL NAVIDEÑO CIUDAD DE 
TOTANA 

AS065 COROS Y DANZAS MUSEO DE LA HUERTA, 
PEÑA EL BARRACÓN 

ESCUELA 

AS067 SOCIEDAD ARTÍSTICO MUSICAL SANTA 
CECILIA 

REENCUENTRO CON BEETHOVEN 

AS069 CORAL CAPELLA FONTES DE JAVALÍ VIEJO CONCIERTO SACRO 2020 

AS010 ASOCIACIÓN ORFEÓN CIUDAD DE MURCIA II ENCUENTRO DE COROS  NACIONAL Y 
REGIONAL   

AS011 ASOCIACIÓN CULTURAL DE TEATRO TALÍA LAZARILLO DE TORMES (TEATRO) 

AS022 ASOCIACIÓN AMIGOS DE LA ZARZUELA CONCIERTO LÍRICO 

 

LO
RC

A 
SÁ

NC
HE

Z,
 J

UA
N 

AN
TO

NI
O

20
/1

1/
20

20
 1

5:
05

:1
9

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-7
03

91
01

7-
2b

39
-a

f7
4-

a0
f0

-0
05

05
69

b6
28

0


